_____________________________________________________________________________________

1

Comitê da Bacia do Alto Ivaí

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR |

CEP: 80.230.120

cbhaltoivai@iat.pr.gov.br

MINUTA DA ATA DA 16ª REUNIÃO DA CÂMARA

TÉCNICA DE INSTRUMENTOS DE GESTÃO DO

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO IVAÍ,

INSTITUÍDO PELO DECRETO ESTADUAL Nº

8.859/2013.

Ao oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, por 1
meio de plataforma de videoconferência Zoom, iniciou-se a 16ª Reunião do CTINS do 2
Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Ivaí, diante da presença de: NICOLÁS LOPARDO, 3
da SANEPAR; ALDELI PRATES FERREIRA, da Prefeitura de Prudentópolis; MARISTELA 4

MEZZOMO, da UTFPR Campo Mourão; MAURÍCIO CAMARGO FILHO, da UNICENTRO; 5
MARILDO, da Patrulha Ambiental; ROBERTSON FONSECA DE AZEVEDO, do Ministério 6

Público do Paraná; FÁBIO COUTO ROSA, da Pousada Solar Águas do Ivaí; LUCINEIDE 7
MARANHO e VICTOR GREGÓRIO, da Secretaria Executiva do Comitê. O senhor Maurício 8
iniciou a reunião que tinha a seguinte pauta: 1. Abertura; 2. Elaboração do Termo de 9
Referência do Plano de Bacia; 3. Assuntos Gerais; 4. Encerramento. O sr. Maurício informou 10
que fez algumas observações no item 6.4.1, pois na última reunião não conseguiu participar da 11
reunião. Informou que no tópico Precipitações adicionou a apresentação de estudo do histórico 12
de precipitações em várias escalas temporais. Passou-se para o item 6.5 Diagnóstico das 13
demandas hídricas atuais. Concordaram em manter a sugestão de texto feita pelo sr. Nicolás e 14
pela sra. Camila. O sr. Robertson fez algumas sugestões de alteração no texto. Seguiram para 15
o item 6.5.1 Usos consuntivos. Discutiram sobre como incluir a população sem cobertura de 16
esgoto no termo. Passaram para o item 6.5.2 Usos não consuntivos. Passaram o item 6.5.3 17
Fontes de poluição, discutiram a inclusão de cemitérios como fonte poluidora. Alcançado o 18
tempo determinado para a reunião, deu-se por encerrada. 19
 20

Link para acesso a reunião: https://www.youtube.com/watch?v=L6N-gq28O4U 21

  22

Maurício Camargo 23

Coordenador da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão - CTINS 24

https://www.youtube.com/watch?v=L6N-gq28O4U

		2024-05-29T09:38:39-0300